7

ПРОТОКОЛ № 102
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА
САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ СОЮЗ
«Организация изыскателей Западносибирского региона» (СРО С «ОИЗР»)
Дата проведения: «21» апреля  2016 года в 10-00 часов.
Место проведения: г. Тюмень, ул. Молодежная, 70А/2

Председатель  Совета: Зуев В.А.
Члены Совета, принимающие участие в заседании: Кортусов С.А., Долгачева О.П., Котович С.В., Лавров С.Н. Березин М.С. Виноградова А.Е., Всего членов Совета 9 человек. Присутствовало 7 человек.

Кворум для проведения собрания имеется.

Повестка дня:
1. Внесение изменений в Свидетельство о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, члену СРО С «ОИЗР», обратившемуся с заявлением об исключении вида работ по инженерно-геологическим изысканиям (ЗАО «Газстройпроект»).

2. Рассмотрение и утверждение отчета дисциплинарной комиссии Союза за 2015 год.

3. Рассмотрение исполнительной сметы Союза за 2015г.

4. Рассмотрение аудиторского заключения бухгалтерской отчетности Союза за 2015г.

5. Рассмотрение сметы Союза  на 2016г.

6. Рассмотрение изменений для внесения в положение о постоянно действующем коллегиальном органе управления (совете) СРО С «ОИЗР».

7. Рассмотрение окончательной повестки очередного годового общего собрания СРО С «ОИЗР».
По первому вопросу выступила Андреева А.В.,  сообщила о том, что членами СРО С «ОИЗР» было подано заявление о внесении изменений в Свидетельство о допуске.
Закрытое акционерное общество «Газстройпроект», просят внести следующие изменения в Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства: исключить из Свидетельства допуск к следующим видам работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в связи с отсутствием работ:
2. Работы в составе инженерно-геологических изысканий

Председатель Совета, Зуев В.А.,  предложил на основании заявления члена СРО С «ОИЗР» Закрытое акционерное общество «Газстройпроект», внести соответствующие изменения в Свидетельства о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий, выданное члену СРО С «ОИЗР»: ЗАО «Газстройпроект»
Вопрос поставлен на голосование.

Итоги голосования по вопросу:
	№

	Ф.И.О. члена Совета

	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Лавров С.Н.
	Х

	2.
	Долгачева О.П.
	Х

	3.
	Зуев В.А.
	Х

	4.
	Кортусов С.А.
	Х

	5.
	Котович С.В.
	Х

	6.
	Березин М.С.
	Х

	7.
	Виноградова А.Е.
	Х

Принято решение: Внести следующие изменения в Свидетельство о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий, выданное члену СРО С «ОИЗР» Закрытое акционерное общество «Газстройпроект» - исключить из Перечня видов работ, разрешенных к выполнению, следующие виды работ:
2. Работы в составе инженерно-геологических изысканий

По второму вопросу выступил председатель дисциплинарной комиссии Плеханов А.И.., который доложил, что в 2015 г. уже гораздо меньше нарушений в соблюдении требований членства в СРО, но нарушения типичны: не представленные метрологические свидетельства на инструменты, просроченное повышение квалификации и страхования гражданской ответственности, задержка с предоставлением документов, предоставление неполного пакета, либо предоставление лишних документов.
В 2015г. состоялось 4 заседания дисциплинарной комиссии о привлечении к дисциплинарной ответственности 7 членов СРО. По рассмотренным делам вынесено 6 предписаний, 2 предупреждения, 1 приостановление действия Свидетельства о допуске к работам сроком на 60 дней за нарушение Общих требований к выдаче Свидетельства о допуске к работам, несоблюдение правил саморегулирования, неисполнение Положения о членских взносах.
Председатель Совета Союза Зуев В.А.,  предложил утвердить отчет дисциплинарной комиссии за 2015 год.

Вопрос поставлен на голосование

Итоги голосования по вопросу:

	№

	Ф.И.О. члена Совета

	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Лавров С.Н.
	Х

	2.
	Долгачева О.П.
	Х

	3.
	Зуев В.А.
	Х

	4.
	Кортусов С.А.
	Х

	5.
	Котович С.В.
	Х

	6.
	Березин М.С.
	Х

	7.
	Виноградова А.Е.
	Х

Принято решение: Утвердить отчет дисциплинарной комиссии за 2015 год.
По третьему вопросу выступила Андреева А.В., которая предложил членам Совета ознакомиться с исполнительной сметой за 2015 год со всеми  внесенными поправками и замечаниями.
Члены совета ознакомились с предложенной сметой за 2015 год, замечаний и предложений не поступило.

Председатель Совета предложил согласовать исполнительную смету за 2015 год для рассмотрения Общим годовым собранием членов СРО С «ОИЗР».

Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:

	№

	Ф.И.О. члена Совета

	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Лавров С.Н.
	Х

	2.
	Долгачева О.П.
	Х

	3.
	Зуев В.А.
	Х

	4.
	Кортусов С.А.
	Х

	5.
	Котович С.В.
	Х

	6.
	Березин М.С.
	Х

	7.
	Виноградова А.Е.
	Х

Принято решение: Утвердить исполнительную смету за 2015 год.
По четвертому вопросу так же выступила А.В. Андреева, сообщила о том, что  аудиторское заключение  повторно рассмотрено, исправлены все недочеты. Расхождений между исполнительной сметой за 2015г. и аудиторским заключением за 2015 год нет.
Председатель Совета Зуев В.А., обратился к членам Совета об утверждении годовой бухгалтерской отчетности СРО С «ОИЗР» аудиторской организацией ЗАО «Центр-аудит» за 2015г.

Вопрос поставлен на голосование.

Итоги голосования по вопросу:
	№

	Ф.И.О. члена Совета

	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Лавров С.Н.
	Х

	2.
	Долгачева О.П.
	Х

	3.
	Зуев В.А.
	Х

	4.
	Кортусов С.А.
	Х

	5.
	Котович С.В.
	Х

	6.
	Березин М.С.
	Х

	7.
	Виноградова А.Е.
	Х

Принято решение: Утвердить годовую бухгалтерскую отчетность СРО С «ОИЗР» за 2015 год.

            По пятому вопросу выступила председатель контрольной комиссии Андреева А.В.,  предложила рассмотреть  доработанную смету Союза на 2016г. Андреева А.В., доложила, что еще раз внесены изменения в  смету Союза на 2016 год. Расходы СРО уменьшились в связи с требованиями выдвинутыми  на заседании Совета Союза 07 апреля 2016г. (протокол № 101 от 07.04.2016г.) на общую сумму 1 029 049 рублей за счет сокращения штатной единицы, уменьшения заработной платы сотрудников СРО на 10%, были исключены статьи расходов: «Представительские»-20 тыс. руб., «Непредвиденные расходы» (по решению Совета)-50 тыс. руб. Уменьшены такие статьи как «канцтовары» на 30 тыс. руб., «арендная плата» на 50 тыс. руб., «обслуживание и приобретение программ» на 40 тыс. руб., «транспортные расходы» на 50 тыс. руб., «прочие расходы» на 20 тыс. руб. Остальные статьи сметы на 2016 год уменьшить не возможно, в связи с их минимально необходимым размером расходов на данную деятельность.
            Председатель Совета Союза Зуев В.А., предложил утвердить предоставленную смету Союза на 2016 год и представить на утверждение Общего годового Собрания членов СРО, которое состоится  22 апреля 2016г.
Вопрос поставлен на голосование.

Итоги голосования по вопросу:
	№

	Ф.И.О. члена Совета

	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Лавров С.Н.
	Х

	2.
	Долгачева О.П.
	Х

	3.
	Зуев В.А.
	Х

	4.
	Кортусов С.А.
	Х

	5.
	Котович С.В.
	Х

	6.
	Березин М.С.
	Х

	7.
	Виноградова А.Е.
	Х

Принято решение: Утвердить смету Союза на 2016г. и представить на утверждение Общим Собранием Членов СРО С «ОИЗР» 22.04.2016г.

По шестому вопросу к членам Совета обратился председатель Совета Союза Зуев В.А., с предложением о внесении изменений в Положение о постоянно действующем коллегиальном органе управления (Совете Союза), внести поправки:
3.3. Срок исполнения Советом своих полномочий.

3.3.4.  Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в случаях:

6) изменить -  Решения по п. 1-5 вступают в силу после соответствующего решения Общего собрания членов НП. Относится к исключительной компетенции Общего собрания. (8.3.2 Устава).

3.3.5. изменить   Досрочное прекращение полномочий Совета в целом и отдельных членов его членов принимается Общим собранием членов НП.  Относится к исключительной компетенции Общего собрания.  (п. 8.3.2. Устава).

3.4. Полномочия совета.

4) Слово – (Назначения)  заменить словом Согласование аудиторской организации для проверки ведения бухгалтерского учета и финансовой (бухгалтерской) отчетности НП.  Назначение относится к исключительной компетенции Общего собрания. (8.3.14 Устава).

10, 11)  убрать слово «разработка».

17) изложить - Рассмотрение и утверждение сформированной Генеральным директором Союза сметы   Союза.

Устав п. 9.7.18. …сметы Союза советом, а п.8.3.15. утверждения сметы Союза Собранием.

3.5.  Полномочия председателя совета.

3.5.2.; 3.5.3 противоречит 3.7.6.

3.5.3.; слова по решению совета заменить словами избранный открытым голосованием на совете.
3.7.6.  слова назначенный Председателем Совета его письменным решением заменить словами избранный открытым голосованием на совете.

3.6. Права, обязанности и ответственность членов Совета.

3.6.4. Убрать слово «другими».

           От члена Совета Союза Лаврова С.Н., так же поступили некоторые замечания по Положению о постоянно действующем коллегиальном органе управления (Совете Союза), в части изменения п. 3.3.4. Изложить пункт 3.3.4 в следующей редакции:

«3.3.4
Основаниями досрочного прекращения полномочий члена Совета  для рассмотрения их на Общем собрании членов Союза являются:

1) физическая невозможность исполнения полномочий (смерть, признание безвестно отсутствующим, объявление умершим);

2) поданное членом Совета заявление о досрочном сложении полномочий с последующим принятием Советом решения о его отставке;

3) прекращение трудовых или иных отношений с юридическим лицом – членом Союза, в связи с которым член Совета являлся представителем такого юридического лица в Союзе и в Совете;

4) ликвидация или выход из Союза юридического лица – члена Союза, представителем которой член Совета являлся в Союзе и в Совете;

5) прекращение деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или выход из Союза индивидуального предпринимателя – члена Союза, являющегося членом Совета».

             От других членов Совета предложений не поступило. Председатель Совета Зуев В.А., предложил внести вышеперечисленные замечания и предложения в Положение  о постоянно действующем коллегиальном органе управления (Совете Союза), и утвердить данное Положение на очередном Общем годовом собрании которое состоится 22 апреля 2016г.
Вопрос поставлен на голосование.

Итоги голосования по вопросу:
	№

	Ф.И.О. члена Совета

	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Лавров С.Н.
	Х

	2.
	Долгачева О.П.
	Х

	3.
	Зуев В.А.
	Х

	4.
	Кортусов С.А.
	Х

	5.
	Котович С.В.
	Х

	6.
	Березин М.С.
	Х

	7.
	Виноградова А.Е.
	Х

Принято решение: Внести все замечания и предложения, представленные от членов Совета Союза в Положение о постоянно действующем коллегиальном органе управления (Совете Союза) и вынести данное Положение на утверждение Общему годовому Собранию, которое состоится 22 апреля 2016г.
             По седьмому вопросу выступил Зуев В.А., с предложением утвердить Повестку дня очередного годового Общего Собрания членов СРО С «ОИЗР», заседание которого назначено на 22 апреля 2016г. с внесенными поправками:

Повестка дня:

I.
Процедурные вопросы.

1. Выбор Секретаря собрания.

2. Утверждение Повестки дня Общего собрания.

3. Выборы счетной комиссии для подсчета голосов.

II.
Основные вопросы.

1. Отчет Совета Союза о проделанной работе  за 2015 год. Утверждение отчета Совета Союза.

2. Отчет Генерального директора за 2015 год. Итоговый отчет за период создания СРО С «ОИЗР». Утверждение отчета Генерального директора за 2015 год.

3. Назначения аудиторской организации для проверки финансовой (бухгалтерской) отчетности Союза за 2015 год.

4. Утверждение финансовой (бухгалтерской) отчетности СРО С «ОИЗР» за 2015 год.

5. Утверждение сметы СРО С «ОИЗР» на 2016 год.

6. Исключение членов СРО С «ОИЗР».

7. Принятие решения о размещении средств компенсационного фонда СРО С «ОИЗР».

8. Утверждение новых редакций Положений СРО и Требований СРО в связи с изменением наименования организационно-правовой формы СРО с «Некоммерческого партнерства» на «Союз»:

- «Перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, решение вопросов по выдаче свидетельств о допуске к которым относится к сфере деятельности СРО С  ОИЗР» (утверждение версии 2)

- «Положение о порядке ведения реестра членов СРО» (утверждение версии 3)

- «Правила саморегулирования» (утверждение версии 2)

- «Положение о вступительных, членских и целевых взносах» (утверждение версии 3)

- «Стандарт определение основных расчетных гидрологических характеристик по югу Тюменской области» (утверждение версии 2)

- «Положение об обеспечении имущественной ответственности членов СРО С» (утвержд. вер 3)

- «Положение о создании и использовании компенсационного фонда СРО» (утвержд. вер. 5)

- «Положение о постоянно действующем коллегиальном органе управления» (утвержд. вер. 6)

- «Положение о Генеральном директоре СРО С ''ОИЗР» (утверждение версии 3)

- «Положение о мерах дисциплинарного воздействия» (утверждение версии 3)

- «Перечень видов минимального необходимого оборудования и приборов для выполнения работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность особо опасных и технически сложных объектов (кроме объектов использования атомной энергии)» (утверждение версии 2)

- «Положение о приеме в члены СРО С «ОИЗР» и прекращении членства в СРО» (утвержд вер. 2)

- «Положение об организации работы и проведению аттестации руководителей, специалистов организаций, входящих в состав СРО С «ОИЗР»» (утверждение версии 3)

- «Требования к страхованию членами СРО С гражданской ответственности в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» (утверждение версии 6)

- «Правила контроля в области саморегулирования» (утверждение версии 4)

- «Общие требования к выдаче свидетельств о допуске к работам по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (утвержд. вер. 4)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам в составе инженерно-геодезических изысканий, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (утверждение версии 2)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам в составе инженерно-геологических  изысканий, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (утверждение версии 3)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам в составе инженерно-гидрометерологических изысканий, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (утверждение версии 2)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам в составе инженерно-экологических изысканий, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (утверждение версии 3)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам в составе инженерно-геотехнических изысканий, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (утверждение версии 3)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам по обследованию состояния грунтов основания зданий и сооружений, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (утверждение версии 2)

- Общие требования к выдаче свидетельств о допуске к работам по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность особо опасных и технически сложных объектов (кроме объектов использования атомной энергии) (утверждение версии 4)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам в составе инженерно-геодезических изысканий на особо опасных и технически сложных объектах (кроме объектов использования атомной энергии) (утверждение версии 3)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам в составе инженерно-геологических изысканий на особо опасных и технически сложных объектах (кроме объектов использования атомной энергии) (утверждение версии 3)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам в составе инженерно-гидрометеорологических  изысканий на особо опасных и технически сложных объектах (кроме объектов использования атомной энергии) (утверждение версии 3)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам в составе инженерно-экологических изысканий на особо опасных и технически сложных объектах (кроме объектов использования атомной энергии) (утверждение версии 3)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам в составе инженерно-геотехнических изысканий на особо опасных и технически сложных объектах (кроме объектов использования атомной энергии) (утверждение версии 3)

- Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам по обследованию состояния грунтов основания зданий и сооружений на особо опасных и технически сложных объектах (кроме объектов использования атомной энергии) (утверждение версии 3)

             Предложений и замечаний от членов Совета не поступило.
Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:

	№

	Ф.И.О. члена Совета

	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Лавров С.Н.
	Х

	2.
	Долгачева О.П.
	Х

	3.
	Зуев В.А.
	Х

	4.
	Кортусов С.А.
	Х

	5.
	Котович С.В.
	Х

	6.
	Березин М.С.
	Х

	7.
	Виноградова А.Е.
	Х

Принято решение: Утвердить Повестку дня очередного годового Общего собрания членов СРО С «ОИЗР», заседание которого назначено на 22 апреля 2016г. Разместить информацию о проведении Общего собрания и Повестку дня на сайте саморегулируемой организации.
Председатель Совета Союза

В.А. Зуев
Секретарь заседания Совета

Ю.А. Галкина